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[Jørgen Peder Hansen.] 
Udvalget har i denne forbindelse haft 

samråd med finansministeren og handels- 
ministeren i et særligt fællesmøde med med- 
lemmerne af det af folketinget nedsatte 
markedsudvalg. I dette møde drøftedes 
fastlæggelsen af de særlige vareområder, der 
indgår i Danmarks forhandlingsoplæg over 
for de seks, og forhandlingsoplægget kunne 
tiltrædes. Man var samtidig enig om, at 
finansministeren ved eventuelle nødvendige 
ændringer af disse vareområder under for- 
handlingerne først skal søge tilslutning her- 
til i markedsudvalget. 

Ændringsforslag nr. 2 giver finansmini- 
steren bemyndigelse til at bekendtgøre told- 
tariffen som en dobbeltkolonnetarif, hvilket 
indebærer en lettelse for erhvervslivet og 
toldpersonalet, som til daglig arbejder med 
tariffen. 

Ved ændringsforslagene nr. 5 og 6 fore- 
slås toldfrihed for stiklinger og alle arter af 
svampemycelium. Herved er der imøde- 
kommet stærke ønsker fra såvel importører 
som fra Erhvervsrådet for Gartneri og 
Frugtavl. 

Med ændringsforslagene nr. 8, 9 og 11 
gennemføres en nedsættelse i forhold til 
lovforslaget fra 10 til 5 pet. for bananer 
og fra 18 til ligeledes 5 pet. for alle citrus- 
frugter, og derunder kommer appelsiner, 
medens bl. a. skaller af citrusfrugter, som 
indkommer i saltlage, gøres toldpligtige med 
5 pet. 

Ved ændringsforslag nr. 10 udvides perio- 
den for højeste toldsats for æbler og pærer 
med en måned, så at perioden efter 
ændringsforslaget vil strække sig fra 1. 
august til 31. marts og fra 1. august til 
31. december for henholdsvis æbler og pærer. 

For kaffe og te betyder ændringsforslag 
nr. 13 bibeholdelse af de gamle vægttold- 
satser. 

Af særlig interesse er det måske at nævne, 
at visse safter under kapitel 20 er blevet 
gjort toldfri, medens andre har fået en 
mindre forhøjelse i forhold til lovforslaget. 

Herudover er der i ændringsforslagene 
nr. 20, 21, 22 og 23 tilvejebragt hjemmel for 
toldstyrelsen til i et udvidet omfang at ind- 
rømme toldnedsættelse for lakker og farver, 
som anvendes i industrien, der fremstiller 
blikemballage, bliklåg og såkaldte crown 
corks, samt til toldfritagelse for varer under 

kapitel 40, der anvendes ved fremstilling 
af de lige nævnte varer. Endvidere kan der 
indrømmes toldfrihed for emballageglas 
under kapitel 70 til farmaceutiske præpa- 
rater samt for transistorer under kapitel 85. 

Det har endvidere været nødvendigt at 
gennemføre visse andre ændringer i told- 
tariffen bl. a. som konsekvens af lovfor- 
slaget og de foreliggende ændringsforslag. - 

Hele udvalget indstiller herefter de af den 
højtærede finansminister stillede ændrings- 
forslag til vedtagelse. 

Jeg skal herefter på mit partis vegne gøre 
nogle enkelte bemærkninger. Det er mit 
indtryk, at udvalgsarbejdet har været præ- 
get af en positiv indstilling og af en virkelig 
god vilje hos alle udvalgsmedlemmer til at 
nå frem til det bedst mulige resultat. Vi er 
alle klar over, at der ligger mange interesser 
gemt i hver enkelt toldsats, interesser, som 
ofte vil være stærkt modstridende. Jeg 
trpr, at erhvervenes folie, der i skrift eller 
ved personligt fremmøde har fremsat eller 
uddybet deres synspunkter, vil forstå dette 
og samtidig også har opfattelsen af, at det 
har ligget udvalget stærkt på sinde at nå 
et alle forhold taget i betragtning afvejet 
resultat, der tjener danske interesser i al- 
mindelighed bedst. De synspunkter, der 
er fremført af de forskellige deputationer, 
har været, mener jeg, præget af saglig ind- 
stilling til tingene, og i adskillige tilfælde 
har de således fremførte synspunkter med- 
virket til, at ændringsforslag er blevet stillet. 

Fra såvel den højtærede finansminister 
som den højtærede handelsminister har ud- 
valget modtaget fyldige informationer som 
svar på stillede spørgsmål ikke mindst om 
de særlige overgangsordninger, som vi nu 
må prøve på at indpasse i forhandlingerne. 

Det har naturligvis ligget mit parti stærkt 
på sinde at få taget de områder med i be- 
tragtning, hvor der gør sig ganske særlige 
beskæftigelseshensyn gældende, men det 
skal samtidig understreges, at selv om vi 
opnår visse overgangsordninger, har de jo 
også deres begrænsning. Tiden skal altså 
udnyttes til at rationalisere og tilrettelægge 
produktionen på den mest fornuftige måde, 
så at vi står rustet bedst muligt. Det tjener 
alles interesse bedst. At der er opnået fuld 
enighed i udvalget, tyder på udbredt for- 
ståelse for disse ting. 

Til ændringsforslagene skal jeg ikke 


